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GƏLƏCƏK  PEŞƏLƏRİN  ATLASI

Sədaqət Qəmbərova,
“Cənubi Qafqazda Peşə Təhsilinə Dəstək” layihəsinin koordinatoru

e-mail: sadaqat59@mail.ru

Gələcəyin peşələri. Bu gün müasir
dünya, o cümlədən əmək bazarı
və iqtisadiyyatın tələbləri çox sü -
rətlə dəyişir. Artıq bir dəfə əldə

edilmiş bilik və bacarıqlardan daim istifadə etmək
mümkün deyil, elmi-texniki tərəqqi yeni bilik və
bacarıqların əldə edilməsini zəruri edir. Yeni
texnologiyaların inkişafı ilə bir çox peşələr ak -
tuallığını itirirərək tədricən sıradan çıxır, on ları
mütərəqqi metodlara və rə qəmsal texno logi yalara
əsaslanan yeniləri əvəz edir. Əvvəllər yal nız fan -
tastik romanlarda təsvir edilən peşələr get dik cə
reallığa çevrilir. 

“Gələcəyin peşələri” dedikdə, 5-10 il ərzində
əmək bazarında ehtiyac duyulacaq peşələr nə zər -
də tutulurdu. Lakin COVİD-19 pandemiyası, qlo -
bal kompüterləşməyə ehtiyac, tibbi kəşflər və s.
vəziyyəti dəyişdirdi, gələcək üçün xəyal et dik -
lərimiz gözləniləndən daha tez reallaşdı. “Gə lə -
cək” adlandırdığımız bir çox peşələrə artıq bu gün
ehtiyac duyulmasının şahidi oluruq.

İşəgötürənlər nə düşünür? İstənilən şirkətin
ən qiymətli aktivi onun in san kapitalıdır – iş -
çilərin bilik və bacarıqları, in no vativ yanaş -
malarıdır. Ha zırda əmək baza rı nın təd qiqatı, eləcə
də işə götü rənlər arasında apa rılan sorğuların nəti -
cələrini əvvəlki illərlə mü qayisə etdikdə aydın
olur ki, işəgötürənlərin bilik və ba carıqlara olan
tələbləri sürətlə dəyişir. İşə götürən yalnız peşəsini
yaxşı bilən işçilərə deyil, eyni zamanda çətin
prob lem ləri həll etmək və üzərinə məsuliyyət gö -
türmək bacarığı, tənqidi düşüncəyə malik, ko -
mandada işləmək və s. qa biliyyətləri olan işçilərə
ehtiyac duyur. Onların fikrinə görə, XX əsrdən

miras qa lan ənənəvi təhsil XXI əsrin sürətlə də -
yişən tə ləblərinə tam cavab vermir. 

Bu gün Azərbaycanın əmək bazarında belə bir
mənzərə ilə qarşılaşmış oluruq: bir tərəfdə iş sizlər
və ya işax taranlar, digər tərəfdə isə boş iş yerləri
və ya işçi ax taran işəgötürənlər. Daha də qiq ifadə
etsək, işə götürənlərin tələbləri ilə iş axtaranların
bacarıq və iş qabiliyyəti arasında bir uyğunsuzluq
vardır. Bəs bu uyğunsuzluq nədən qaynaqlanır?
Çünki işaxtaranların bilik və bacarıqları artıq köh -
nəlib və ya iqtisadiyyatın müasir tələblərinə cavab
vermir.

“Cənubi Qafqazda Peşə təhsilinə dəstək” la -
yihəsi. Peşəkar işçi qüvvəsinin hazırlanması və
insan resurslarının inkişafı ölkə iqtisadiyyatının, o
cümlədən müəssisələrin məhsuldarlığının və
rəqabətqabiliyyətinin yüksəlişi üçün əsas şərtdir.
Bazar iqtisadiyyatının işçi qüvvəsinin key fiy yə -
tinə, təhsilinə, peşə və ixtisas səviyyəsinə tə ləbləri
getdikcə artmaqdadır. İqtisadiyyatın sahə lərini
ixtisaslı kadrlarla təmin etmək üçün təhsil sahə -
sində dövlət siyasətinin həyata keçirilməsinə dəs -
tək vermək ölkədə işəgötürənlərin maraq la rını
təmsil edən Azərbaycan Respublikası Sa hib karlar
(İşəgötürənlər) Təşkilatları Milli Kon fe dera siya -
sının (ASK) prioritet istiqamətlərindən biridir.
ASK-nın Almaniyanın “Bildungswerk der Wirts -
chaft Mecklenburg-Vorpommern e. V.” Tədris
Mərkəzi ilə əməkdaşlığı çərçivəsində həyata ke -
çirilən “Cənubi Qafqazda Peşə təhsilinə dəstək”
layihəsinin əsas məqsədi peşə təh silinin inkişaf
etdirilməsi ilə gənclərin məşğulluq imkanlarının
artırılması və müvafiq olaraq müəs sisələrin pe -
şəkar işçilərlə təmin edilməsidir. İq tisadiyyatın
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müxtəlif sahələrində uğurlu fəaliy yət göstərə bi -
lən, təşəbbüskar, özünə və gələcəyə inamlı gənc -
lərin yetişdirilməsi peşəyönümü işinə xüsusi
diqqət verilməsini zəruri edir. 

Peşəyönümü: YENİ PEŞƏLƏRİN ATLASI.
“Cənubi Qafqazda Peşə təhsilinə dəstək”

layihəsinin icrası bir neçə istiqaməti əhatə edir ki,
bunlardan biri təhsilalanların ixtisas seçi mində,
gələcək karyera planlaşdırılmasında on lara dəstək
verməkdir. Bu məqsədlə ASK peşə yönümü isti -
qamətində müxtəlif fəaliyyətlər hə yata keçirir. 

Layihə çərçivəsində Moskva Skolkovo İda -
rəetmə Məktəbi və Strateji Təşəbbüslər Agent -
liyinin ekspert qrupu tərəfindən hazırlanmış “Yeni
peşələrin Atlası” Azərbaycan dilinə tər cümə edil -
mişdir. Dünya Bankı və Beynəlxalq Əmək Təş -
kilatının birgə layihələrinə əsaslanaraq yaradılmış
“Yeni peşələrin Atlası” bir peşə yönümü alətidir,
gənclərə təhsil və karyera yo luna daha şüurlu
yanaşmağı və onu qurmağı öy rədir. Vəsait yeni -
yetmələr, valideynlər, müə l lim lər, müxtəlif dər -
nəklərin nümayəndələri, təh sil mütəxəssisləri və
işəgötürənlərin istifadəsi üçün nəzərdə tutulub.
At las, ilk növbədə, onlara ənənəvi peşələrdən kə -
narda daha cəlbedici peşə dünyasının olduğunu
göstərmək üçün yaradılıb. Nə qədər paradoksal
görünsə də, əslində “Yeni peşələrin Atlası” bu
gündən danışır, yəni bu gün nə etməli, nədən baş -
lamalı, uğur lu gələcəyə aparan yolu necə qurmalı
oldu ğu muzu təsvir edir. 

Atlasın strukturu: Gələcək peşələr bir yeni -
yet mənin gözü ilə. Vəsaitə gələcək mütəxəssislərin
iş gününü təsvir edən hekayələr daxil edilmişdir.
Gələcəkdə nə işlə məşğul olacağı və nə edəcəyi
barədə ay dın təsəv vürü olmayan yeniyetmə bir qız
ro bot-dov şanın vasitəsilə gələcəyə düşür və iqti sa -
diy yatın müxtəlif sahələrindən olan peşələr dün ya -
sını gəzir. Heka yələrdə yalnız yeni peşələr haq qında
deyil, həm də iş yerlərinin, texno logi yala rın, işin
təşkili yollarının necə dəyişdiyi izah edi lir. 

Tapşırıqlar. Hər bir iqtisadi sahəni əks etdirən
bölmənin sonunda tapşırıqlar var. Oxucular ve ril -
miş şərtlər – keyslər əsasında Atlasda nəql edil ən
hekayələri fikirləşməlidirlər.

Gələcəyin obrazı. Sənaye sahəsinin yaxın
gələcəkdə necə dəyişəcəyi, əmək bazarında yeni
meyillər, hansı yeni texnologiyaların istifadə olu -
nacağı təsvir edilir.

Yeni peşələr. Atlas nəzəri material və oyun
dəstlərindən ibarət bir vəsaitdir. 27 iqtisadi sa həni

əhatə etməklə, ümumilikdə 5-15 ildə mey dana gə -
lə biləcək 300-ə yaxın peşə haqqında mə lumat
verir. 

Nəticə hissəsində ən mühüm tendensiyalar ümu -
miləş dirilir və oxucuya gələcək karyerası ilə bağlı
plan tərtib etməyə kömək edən suallar təq dim edilir.

Atlas oyun dəsti. Atlasın oyun dəstinə 6 pe -
şəyönümü oyunu və gələcəyə aid 22 peşənin təq -
dimatı daxildir. Me todun mahiyyəti bu təq di -
matların və oyun ların ardıcıl olaraq ke çiril mə sini
nəzərdə tutur. Bunların içərisindən yerli mü hitə
uyğun 2 oyun – “Gə ləcək peşələrin lotosu” və
“Gələcəyin mü tə xəssisi” oyunları seçilmiş və
Azərbaycan dilinə tərcümə edilmişdir. Bu iki oyu -
nun seçilməsi on ların bir-birini mahiyyət baxı -
mından ta mam la ması ilə əlaqədardır. 

Pilot fəaliyyətlər. Gələcək peşələrin Atlası or -
ta məktəb şagirdləri, peşə seçimində çətinlik çə -
kən və gələcək karyera yolu haqqında aydın tə -
səvvürü olmayan gənclər üçün nəzərdə tutul -
muşdur. Onun milli səviyyədə peşəyönümü aləti
kimi istifadə edilməsi üçün ASK müvafiq rəs -
milər, o cümlədən Elm və Təhsil Nazirliyi və Pe -
şə Təhsili üzrə Dövlət Agentliyi ilə çoxsaylı mü -
zakirələr aparmışdır. Vəsait onlar tərəfindən müs -
bət qiymətləndirilsə də, hələ ki, onun orta mək -
təblərdə tətbiq edilməsi mümkün olma mış dır. Bu -
nunla belə, “Cənubi Qafqazda Peşə təh silinə dəs -
tək” layihəsi çərçivəsində Texnika və Tex nolo -
giyalar üzrə Bakı Dövlət Peşə Təhsil Mər kəzinin
tələbələri üçün Atlas üzrə seminarlar ke çiril miş -
dir. Tələbələrə “Gələcək nədir? Onu necə plan -
laşdırmaq olar?” mövzusunda təq di matlar edil -
miş, gələcəyin peşələri haqqında mə lumat veril -
mişdir. Daha sonra tələbələr kiçik qruplara bö -
lünmüş və onlarla birgə “Gələcək pe şələrin lo -
tosu” və “Gələcəyin mütəxəssisi” oyun ları ke -
çirilmişdir. Oyunların məqsədi gənc lərə gələ cəyin
planlaşdırılması və karyera yo lunun müəy yən
edilməsində kömək etməkdir. 

Ümid edirik ki,  bugünkü məktəblilər bir neçə
ildən sonra əmək bazarına daxil olacaq və bu
müddət ərzində dünya əhəmiyyətli dərəcədə də -
yişəcək, gələcəyə baxış və karyera seçimi nöq -
teyi-nəzərindən “Yeni peşə lərin Atlası” Azər -
baycan gəncləri  üçün faydalı və maraqlı bir və -
sait ola caqdır. Biz məktəblilərə öz imkanlarını
doğru qiy mətləndirib məqsəd lə rini dərk etməkdə,
daha düz gün seçim etmə lərinə kömək etmək fik -
rindəyik.
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